UBND TỈNH NINH BÌNH

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:          /QĐ-SGTVT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Ninh Bình, ngày        tháng     năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thu hồi đăng ký khai thác tuyến vận tải hành khách cố định liên tỉnh

GIÁM ĐỐC SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI NINH BÌNH

Căn cứ Quyết định số 11/2022/QĐ-UBND ngày 06/5/2022 của UBND tỉnh

Ninh Bình về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở GTVT Ninh Bình;

 Căn cứ Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ quy

định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; Nghị định số

41/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

các Nghị định liên quan đến quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô, dịch vụ đào

tạo lái xe ô tô và dịch vụ sát hạch lái xe;

 Căn cứ Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT ngày 29/5/2020 của Bộ trưởng Bộ

Giao thông vận tải quy định về tổ chức, quản lý hoạt động kinh doanh vận tải bằng

xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ; Thông tư số 18/2024/TT-BGTVT ngày

31/5/2024 của Bộ GTVT sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 12/2020/TT-

BGTVT ngày 29/5/2020 của Bộ trưởng Bộ GTVT quy định về tổ chức, quản lý hoạt

động vận tải bằng xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ;

 Theo đề nghị của Trưởng phòng Vận tải.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Thu hồi đăng ký khai thác tuyến vận tải hành khách cố định liên tỉnh

do thực hiện dưới 70% tổng số chuyến xe của nốt (tài) đã đăng ký trong một tháng,

đối với 11 nốt (tài) của 05 đơn vị kinh doanh vận tải (Có phụ lục chi tiết đính kèm).

Lý do: Vi phạm quy định tại khoản 9 Điều 20 Nghị định số 10/2020/NĐ-CP

được sửa đổi, bổ sung tại điểm đ khoản 9 Điều 2 Nghị định số 41/2024/NĐ-CP.

Điều 2. Các đơn vị kinh doanh vận tải bị thu hồi đăng ký khai thác tuyến có

tên tại Điều 1:

- Có trách nhiệm thực hiện nghiêm việc ngừng khai thác tuyến cố định bị thu

hồi đăng ký khai thác tuyến và thu hồi phù hiệu các xe trên tuyến (nếu có), nộp về

2

Sở Giao thông vận tải Ninh Bình (qua Phòng Vận tải) trong thời hạn 10 ngày, kể từ

ngày Quyết định có hiệu lực.

- Trong thời gian 30 ngày kể từ ngày quyết định thu hồi có hiệu lực thi hành,

doanh nghiệp, hợp tác xã bị thu hồi không được đăng ký khai thác trên tuyến có nốt

(tài) bị thu hồi. Sau thời gian 30 ngày kể từ ngày quyết định thu hồi có hiệu lực thi

hành, nếu có nhu cầu tiếp tục tham gia kinh doanh trên tuyến có nốt (tài) bị thu hồi

thì doanh nghiệp, hợp tác xã phải làm thủ tục đăng ký khai thác tuyến theo quy

định tại Điều 20 Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ và

khoản 9 Điều 2 Nghị định số 41/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Chính phủ.

Điều 3. Giao các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở và các đơn vị có liên quan

1. Giao Thanh tra Sở

- Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi trên hệ thống giám sát hành trình đối

với các phương tiện hoạt hoạt động trên tuyến đã bị thu hồi theo Phụ lục đính kèm.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng, xử lý nghiêm đối với các đơn vị và

phương tiện vẫn cố tình đưa phương tiện vào hoạt động trên tuyến đã bị thu hồi

theo quy định.

2. Giao Phòng Vận tải

- Theo dõi, đôn đốc việc chấp hành xử lý vi phạm của các đơn vị vận tải bị

thu hồi đăng ký khai thác tuyến.

- Cập nhật thông tin giờ xuất bến của nốt (tài) đã thu hồi vào phần mềm quản

lý tuyến vận tải khách cố định của Bộ Giao thông vận tải để các doanh nghiệp, hợp

tác xã khác đăng ký khai thác tuyến theo quy định và đăng tải thông tin trên Trang

thông tin điện tử của Sở.

3. Các bến xe khách trên địa bàn tỉnh

- Yêu cầu các Bến xe khách thực hiện việc thanh lý hợp đồng cung cấp dịch

vụ bến đối với nốt (tài) bị thu hồi theo Phụ lục đính kèm; không làm thủ tục cho xe

ra, vào bến đối với các nốt (tài) và phương tiện bị thu hồi đăng ký khai thác tuyến

đã nêu tại Điều 1 Quyết định này.

- Các bến xe khách trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm công tác báo cáo định

kỳ hàng tháng về Sở GTVT Ninh Bình (qua Phòng Vận tải) về tình hình hoạt động

của các tuyến vận tải khách cố định có điểm đầu hoặc điểm cuối qua bến để kịp

thời xử lý các vi phạm theo quy định.

3

Điều 4. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Thanh tra Sở GTVT,

Trưởng Phòng Vận tải, Giám đốc các đơn vị kinh doanh vận tải có tuyến bị thu hồi,

Giám đốc các đơn vị bến xe hai đầu tuyến và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ GTVT

- Cục ĐBVN  (để báo cáo);

- UBND tỉnh

- Giám đốc Sở

- Công an tỉnh (để phối hợp);

- Sở GTVT các tỉnh, thành phố: TP Hồ Chí Minh, TP

Hà Nội,  Gia Lai, Đắk Nông, Bình Dương (để p/h);

- Thanh tra Sở; Phòng Vận tải (để thực hiện);

- Bến xe 02 đầu tuyến;

- Lưu: VT, VT.

                           NT06b.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hanh

		2024-07-24T15:09:11+0700

		2024-07-24T15:18:41+0700

		2024-07-24T15:18:41+0700

		2024-07-24T15:18:41+0700